SYLLABUS – Skenar Filmi IV (0)
	DETAJET E LËNDËS

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve/ Programi i Arteve Dramatike; Profili: Regji filmi dhe Televizioni

	Titulli i lëndës: 
	Skenar filmi IV

	Niveli i studimeve: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Obligative (0)

	Viti i studimeve: 
	IV, semestri VII

	Numri i orëve për javë: 
	4 (3+1)

	Numri i kredive - ECTS: 
	4

	Koha/ lokacioni: 
	Fakulteti i Arteve – Prishtinë


	Mësimdhënësi: 
	Prof. asoc.. dr. Arian Krasniqi

	Detajet e kontaktit:
	tel: +383 44 300045  

mail: arian.krasniqi@uni-pr.edu 


	

	Përshkrimi i lëndës

	Në këtë semestër studentët do të mësojmë më shumë për shkrimin e skenarit për television dhe për film dokumentar. Poashtu, përmes këtij kursi studentët do të thellohen më shumë në të kuptuarit e mënyrës së shkrimit të skenareve për film të metrazhit të gjatë artistik, si dhe do të fillojnë idetë për projektet e tyre të diplomës

	Objektivi i lëndës

	Qëllimi i këtij kursi është që të t’u japë studentëve një përshkrim më të detajuar për shkrimin e skenareve për televizion si dhe për film dokumentar. Në fund të kursit studentët do të jenë në gjendje të dallojnë veçoritë e shkrimit të skenarit për TV dhe për film dokumentar me skenarin për film artistik. Në fund të semestrit studentët do të semestrit studentët do të sjellin idenë për filmin e tyre të diplomës. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:

	· Të kuptojnë procesin e shkrimit të skenarit për Tv dhe për Film Dkumentar;

· Të dallojnë veçoritë e shkrimit për film artistik dhe për TV;
· Të prezentojnë idetë e para për film të diplomës.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	 Orë mësimore 
	Ditë /Javë 
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	0
	0
	 0

	Punë praktike
	2
	10
	 20

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	 10

	Ushtrime në terren 
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	5
	5

	Detyra të shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezentimet ,etj
	2
	5
	10

	Total
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, analiza, bashkëbisedime në grup, projeksione të skenave dhe sekuencave të filmave të përzgjedhur.

	
	

	Literatura

	Literatura bazë
	· “Bibla e skenaristëve”, nga David Trottier

·  “Film Marketing”, Finolla Kerrigan

· “Writing the TV Drama series”, Pamela Douglas

	Literatura shtesë
	· “Arti i shkrimit dramatik”, Lajos Egri;

·  “Skenari”, nga Syd Field

·  “Shpëtoje macen” nga Blanke Syder
· “Storja” nga Robert McKee;
·  “Skenari: Shkrimi në fotografi” nga Robin U. Russin dhe William Missouri Downs




	           Semestri VII

	                          Java   
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1
	Hyrje në planprogram

	Java 2
	Shkrimi i skenarit për television

	Java 3
	Dallimi ndërmjet skenarit për film dhe për television

	Java 4
	Skenari në epokën digjitale

	Java 5 
	Prezentimi dhe diskutimi i detyrave të studentëve (Idetë për punim diplome)

	Java 6
	Skenari për film dokumentar, veçoritë themelore të rrëfimit dokumentar

	Java 7
	Skenari për film të gjatë artistik

	Java 8
	Diskutime rreth punimeve të studentëve (skica)

	Java 9
	Autorësia dhe origjinaliteti në skenar

	Java 10
	Skenari për film në seri

	Java 11
	Audineca si pjesë e procesit të shkrimit

	Java 12
	Diskutim në grup

	Java 13 
	E drejta autoriale në skenar

	Java 14
	Diskutimi final në grup

	Java 15
	Përmbyllja e semestrit


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria në orët mësimore është e obliguar.  Më shumë se tri mungesa të paarsyeshme do të ndikojë për një notë në vlerësimin final. Më shumë se 5 mungesa të paarsyeshme humb vitin (përjashtimisht bëjnë pushimet e obligueshme mjekësore). 
Studentët duhet t’i përmbahen rregullave të Statutit të UP-së si dhe Rregulloreve të Fakultetit të Arteve.




SYLLABUS – Skenar Filmi IV 
	DETAJET E LËNDËS

	Njësia Akademike/Programi: 
	Fakulteti i Arteve/ Programi i Arteve Dramatike; Profili: Regji Filmi dhe Televizion


	Titulli i lëndës: 
	Skenar Filmi IV 

	Niveli: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Obligative

	Viti i studimeve: 
	IV, semestri VIII

	Numri i orëve për javë: 
	4 (3+1)

	Vlera në kredi - ECTS: 
	3

	Koha /Vendi: 
	Faculty of Arts – Pristina


	Mësimdhënësi
	Prof. asoc. dr. Arian Krasniqi

	Kontaktet:
	tel: +383 44 300045  

email: arian.krasniqi@uni-pr.edu 


	

	Përshkrimi i lëndës:

	Në këtë fazë të kursit, studentët marrin njohuri të zgjeruara për skenarin e filmit, veçmas në përpunimin e karaktereve dhe në avancimin në pikëpamje të ideve dhe të vlerave artistike. Si dhe do të mësojnë më shumë për produksionin e skenarit, përkatësisht shitjen e tij dhe gjetjen e mënyrave për realizim në industrinë filmike.


	Qëllimi i lëndës

	Qëllimi i këtij kursi në këtë semestër është që t’u ofrojë studentëve njohuri të avancuara për procesin e zhvillimit të skenarit dhe pruduksionit të tij. Mundësitë për realizim, bashkëpunimet ndërkombëtare, marketingun e skenarit etj.

Në fund, do të jetë detyrë obligative e studentëve që të përfundojnë skenarin për punimin e tyre të diplomës (20-30 faqe).

	Rezultatet e pritura të nxënies

	· Të përfundojnë skenarin për diplomë;
· Të kuptojnë rolin dhe rëndësinë e martektingut në kinematografi;

· Të kenë më shumë njohuri për produksionin e skenarit.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojё me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë 
	Ditë / Javë 
	Gjithsej  

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	0
	0
	 0

	Punë praktike
	2
	10
	 20

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	 10

	Ushtrime në terren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	5
	5

	Detyra të shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezentimet, etj
	2
	5
	10

	Total
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimdhënies
	Ligjërata, ushtrime, analiza, bashkëbisedime në grup, projeksione të skenave dhe sekuencave të filmave të përzgjedhur.

	
	

	Vlerësimi
	Vlerësimi #1 (Ideja/Sinopsisi):                             30%

Vlerësimi  #2 (Drafti final i skenarit): 
        40%

Vijueshmëria                                                          10%

Angazhimi dhe aktiviteti                          :             20%

                                                                  Total 100%

	Literatura

	Literatura bazë
	· “Bibla e skenaristëve”, nga David Trottier

·  “Film Marketing”, Finolla Kerrigan

· “Writing the TV Drama series”, Pamela Douglas

	Literatura shtesë
	· “Arti i shkrimit dramatik”, Lajos Egri;
· “Skenari”, nga Syd Field

·  “Shpëtoje macen” nga Blanke Syder

·  “Storja” nga Robert McKee;
·  “Skenari: Shkrimi në fotografi” nga Robin U. Russin dhe William Missouri Downs



	SEMESTRI VIII

	                             Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1
	Hyrje në planprogram

	Java 2
	Produksioni i skenarit

	Java 3
	Marketingu i skenarit

	Java 4
	Diskutim rreth punimeve të studentëve 

	Java 5 
	Gjetja e agjentit, menaxherit për skenar

	Java 6
	Bashkautorësia në skenar

	Java 7
	Kritika e filmit

	Java 8
	Diskutim rreth punimeve të diplomës se studentëve 

	Java 9
	Shitja e skenareve

	Java 10
	Festivalet e filmit dhe marketet

	Java 11
	Industria e filmit

	Java 12
	Distribucioni

	Java 13 
	Filmi dhe mediat sociale

	Java 14
	Diskutimet përfundimtare në grup

	Java 15
	Përmbyllja e semestrit


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria në orët mësimore është e obliguar.  Më shumë se tri mungesa të paarsyeshme do të ndikojë për një notë në vlerësimin final. Më shumë se 5 mungesa të paarsyeshme humb vitin (përjashtimisht bëjnë pushimet e obligueshme mjekësore). 

Studentët duhet t’i përmbahen rregullave të Statutit të UP-së si dhe Rregulloreve të Fakultetit të Arteve.
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